GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Cultura e Turismo

Conselho Estadual de Política Cultural

Extrato 5 - SECULT/CONSEC
      Belo Horizonte, 13 de dezembro de 2023.

EXTRATO de resultados

EDITAL CONSEC Nº 01/2023

EDITAL DE SELEÇÃO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA CULTURAL DE MINAS
GERAIS – CONSEC / BIÊNIO 2023-2025

O Conselho Estadual de Política Cultural de Minas Gerais – Consec, tendo em vista o disposto no inciso II, do art. 4º do Decreto nº 48.591, de 24 de março de 2023,
torna publico o resultado das inscrições para escolha dos representantes da sociedade civil que farão parte da composição do Consec para o biênio 2023-2025.

LISTA DE HABILITADOS:

Nome completo Segmento para candidatura Município STATUS
Werlen Fonseca Vieira Artesanato Diamantina HABILITADO

Aryanne Ribeiro Audiovisual e novas mídias Alfenas HABILITADO
Elizeu Gonçalves Mol Audiovisual e novas mídias Timóteo HABILITADO

Terezinha Lucia de Avelar Audiovisual e novas mídias Belo Horizonte HABILITADO
Beatriz de Souza Resende Circo Belo Horizonte HABILITADO

Rodrigo Hildebrand Robleno Circo Betim HABILITADO
Damiana de Sousa Campos Cultura alimentar e gastronomia Chapada Gaúcha HABILITADO
Joao Michel Daniel Ferreira Cultura alimentar e gastronomia Ipatinga HABILITADO
Alexandre Sousa da Silva Culturas afro-brasileiras Belo Horizonte HABILITADO
Luis Fabiano dos Santos Culturas afro-brasileiras Timóteo HABILITADO

Wendel Marcelino de Lima Culturas afro-brasileiras São Francisco HABILITADO
Eni Carajá Filho Culturas Indígenas Belo Horizonte HABILITADO

Claudio Marcio Faria Culturas populares e tradicionais Belo Horizonte HABILITADO
Gustavo de Carvalho Colares Moreira Culturas populares tradicionais Montes Claros HABILITADO

Mariana Castro Bernardes Culturas populares tradicionais Divinópolis HABILITADO
Wenderson Godoi dos Santos Dança Ipatinga HABILITADO

Gicelaine Pinheiro Leite Bicalho Design e artes visuais Belo Horizonte HABILITADO
Marcelo Abuchalla Design e artes visuais Poços de Caldas HABILITADO

Ana Cláudia Brandão Santos Silva Entidades sociais culturais Caeté HABILITADO
Marina Coutinho Azze Entidades sociais culturais Varginha HABILITADO

Pedro Márcio Nascimento Pizelli Entidades sociais culturais Belo Horizonte HABILITADO
Sanmella de Pinho e Santos Entidades sociais culturais Belo Horizonte HABILITADO

Carola Maria Marques de Castro Literatura, livro, leitura e biblioteca Belo Horizonte HABILITADO
Mariana Ferreira Dias Literatura, livro, leitura e biblioteca Belo Horizonte HABILITADO

Aldo Clecius Neris da Silva Moda Belo Horizonte HABILITADO
Carlos Alexandre Ribeiro Batista Moda Poços de Caldas HABILITADO

Mary Figueiredo Arantes Moda Belo Horizonte HABILITADO
Cláudia Houara de Castro Museus, espaços de memória e acervos Belo Horizonte HABILITADO
Jeferson Rios Domingues Museus, espaços de memória e acervos Belo Horizonte HABILITADO
Cassiano Alves Maçaneiro Música Varginha HABILITADO

Leandro César da Silva Música Igarape HABILITADO
Charles Moraes de Lima Patrimônio imaterial Betim HABILITADO

Maria Luiza Givisiez Rodrigues Patrimônio imaterial Paula Cândido HABILITADO
Moisés Malta Rodrigues Patrimônio imaterial Ipatinga HABILITADO
Platinny Dias de Paiva Patrimônio imaterial Machado HABILITADO

Sérgio Luiz Barreto Campello Cardoso Ayres Patrimônio imaterial Barbacena HABILITADO
Lucas Cristian de Oliveira Produção cultural e técnica Belo Horizonta HABILITADO

Antônio Carlos Ferreira Teatro Confins HABILITADO
Aurélio Teixeira Ervilha Neto Teatro Ubá HABILITADO

Marco Antônio Simão Amaral Reis Teatro Belo Horizonte HABILITADO
Morrison de Oliveira Teatro Ipatinga HABILITADO

LISTA DE INABILITADOS:

Nome completo Segmento para candidatura Municipio Status Justificativa de Acordo com o edital
Felipe Henrique Lemos
Reis

Design e artes visuais Belo Horizonte

Izabela Lorrayne Ferreira Moda Uberaba

INABILITADO Ausência do item 3.7 - e) Portfólio completo com no máximo 10 (dez) páginas, contendo as
atividades e experiências artístico-culturais dos últimos cinco anos no segmento para o qual
se candidata, em formato PDF.

INABILITADO Ausência do item 3.7- c) 3 (três) Cartas de Recomendação de qualquer associação cultural
formal ou informal.

Extrato 5 (78753867)         SEI 1410.01.0003082/2022-31 / pg. 1

Os recursos serão aceitos conforme item 4.2 constante no edital a partir do dia 14/12/2023.

Leônidas Oliveira
Presidente do Consec

Jussara Braga Bastos
Presidente da comissão

Thaynã Fernandes Araújo Paes
Membro da comissão

Antonio Carlos Pimenta Diniz
Membro da comissão

Daiany Soares Sarmento
Membro da comissão

Andressa Iza Gonçalves
Membro da comissão

Documento assinado eletronicamente por Leônidas José de Oliveira , Secretário de Estado, em 13/12/2023, às 19:55, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por Jussara Braga Bastos, Usuário Externo, em 13/12/2023, às 20:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por Andressa Iza Gonçalves, Cidadão, em 13/12/2023, às 21:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO CARLOS PIMENTA DINIZ , Usuário Externo, em 14/12/2023, às 08:50, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por DAIANY SOARES SARMENTO, Usuário Externo, em 14/12/2023, às 10:16, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 78753867 e o código CRC 412F053F.

Referência: Processo nº 1410.01.0003082/2022-31 SEI nº 78753867

Aparecido Junio Ferreira
de Souza

Música Montes Claros INABILITADO Ausência do item 3.7- c) 3 (três) Cartas de Recomendação de qualquer associação cultural
formal ou informal.

Gustavo Rosental Silva Música Belo Horizonte  INABILITADO Ausência do item 3.7- c) 3 (três) Cartas de Recomendação de qualquer associação cultural
formal ou informal.

Roberto César Lima Música Nova Lima INABILITADO Ausência dos itens 3.7 - c) 3 (três) Cartas de Recomendação de qualquer associação cultural
formal ou informal e e) Portfólio completo com no máximo 10 (dez) páginas, contendo as
atividades e experiências artístico-culturais dos últimos cinco anos no segmento para o qual
se candidata, em formato PDF.

Alexsandra Gervásio da
Silva

Teatro Belo Horizonte INABILITADO Ausência dos itens 3.7 c) 3 (três) Cartas de Recomendação de qualquer associação cultural
formal ou informal e e) Portfólio completo com no máximo 10 (dez) páginas, contendo as
atividades e experiências artístico-culturais dos últimos cinco anos no segmento para o qual
se candidata, em formato PDF.

Extrato 5 (78753867)         SEI 1410.01.0003082/2022-31 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Extrato 5 (78753867)